
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Oggetto: Procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione 
del  bando  per  la  fornitura  di  Surface  Hub  e 
audiovisivi finalizzati alla riqualificazione tecnologica 
delle aule didattiche – CUP J39C20001160007 - Lotto 
1  CIG  8729203E2F  e  Lotto  2  CIG  87292114CC. 
Aggiudicazione.

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
23 aprile 2021, n. 87 con la quale è stata approvata l’indizione, ai 
sensi dell’art. 75 della Legge 24 aprile 2020, n. 27 di conversione 
del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento 
del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per 
famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, di una procedura negoziata senza 
bando, di  cui all’art  63,  comma 2,  lett.  c)  del  D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i, selezionando l’affidatario tra almeno quattro 
operatori economici, di  cui  almeno una «start-up innovativa» o 
una «piccola e media impresa  innovativa», iscritta nell’apposita 
sezione speciale del registro delle imprese di cui all’articolo 25, 
comma 8, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 
con  modificazioni,  dalla  legge  17  dicembre  2012,  n.  221  e 
all’articolo 4, comma 2, del decreto-legge 24 gennaio 2015, n. 3, 
convertito,  con modificazioni,  dalla legge 24 marzo 2015, n. 33, 
per  l’affidamento  della  fornitura  in  due  lotti  di  Surface  Hub  e 
audiovisivi  finalizzati  alla  riqualificazione  tecnologica  delle  aule 
didattiche  necessari  per  realizzare  il  Piano di  innovazione  della 
strumentazione  digitale  a  supporto  della  didattica  a  valere  sul 
finanziamento  previsto  dal  Programma  degli  interventi  per  la 
ripresa economica di cui alle  DGR n. XI/ 3757/2020 e n. XI/ 4472 
del  29  marzo  2021  a  favore  dell’Università  degli  Studi 
dell’Insubria -  CUP J39C20001160007 da espletarsi attraverso il 
sistema di intermediazione telematica e-procurement di  Regione 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9037-9310-9602
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2021

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2021-X/4.131

N. allegati /

Rif. /

pm/mct/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Lombardia SINTEL, da aggiudicare con il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art.  95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, per un 
importo a base di gara pari a € 940.674,52 (oltre IVA 22%) di cui € 
332.500,00 per il Lotto 1 ed € 608.174,52 per il Lotto 2,  di cui € 
250 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
Dato  atto  che  con  lettera  di  invito  del  27  aprile  2021,  prot.  n. 
48378 sono stati quindi invitati a presentare la propria migliore 
offerta  mediante  piattaforma  SINTEL  i  seguenti  operatori 
economici:

Ragione sociale Partita IVA Sede legale
Divox srl (Start-up 
innovativa)

11428860966 Via Gramsci 36, 
20048 Pantigliate 
(MI)

Ayno Videoconferenze 
2020

06237941007 Via di Monserrato, 
126 Roma

Project Informatica srl 
Unipersonale

02006010165 Via C. Cattaneo 6 
24040 Stezzano 
(BG)

Durante SpA 09405990152 Via Prealpi, 8 
20032 Cormano 
(MI)

Accertato che entro il  termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte fissato alle ore 12.00 del 10 maggio 2021:
- per il Lotto 1 sono pervenute le seguenti offerte:

Data Protocollo 
Sintel

Impresa

07/05/2021 ore 
11.14

1620378843012 Project Informatica Srl

09/05/2021 ore 
14.50

1620564608802 Divox s.r.l.

10/05/2021 ore 
10.45

1620636314440
AYNO Videoconferenze 
srl

10/05/2021 ore 
11.46

1620639970076 Durante S.p.A.

- per il Lotto 2 è pervenuta una offerta dichiarata fuori termine, ai 
sensi dell’art 59 comma 3 lett. b) D.lgs 50/2016;

Richiamati i verbali delle sedute telematiche del 10 maggio 2021 
rep. atti n. 72 (prot. n. 50456/2021) e del 14 maggio 2021 rep. atti 
n. 76 (prot. n. 50874/2021) dai quali risulta:
1. l’inammissibilità  dell’offerta  presentata  fuori  termine  da 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Durante S.p.A.  per il Lotto 2 e la conseguente dichiarazione di 
Lotto deserto;

2. l’attivazione  del  sub-procedimento  di  soccorso  istruttorio,  ai 
sensi dell’art 83 comma 9 D.Lgs. 50/2016, a favore delle imprese 
Project Informatica srl, Divox srl, AYNO Videoconferenze srl e 
Durante spa conclusosi con l’ammissione di tutte i concorrenti 
alle successive fasi di gara;

3. la seguente graduatoria finale, con proposta di aggiudicazione, 
ai  sensi  dell’art.  32  D.Lgs.  50/2016,  all’impresa  AYNO 
Videoconferenze srl con sede legale in Via di Monserrato, 126 - 
00186 Roma (RM) C.F e P.IVA 06237941007:

Impresa Prezzo 
offerto

1 AYNO Videoconferenze srl
€ 
280.362,2
5

2 Durante spa
€ 
280.978,25

3 Project Informatica srl
€ 
288.559,25

4 Divox srl
€ 
328.055,00

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e in particolare l’art. 
32 commi 5 e 7;

Visto l’art. 75 della Legge 24 aprile 2020, n. 27 di conversione del 
Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19”  e  in  particolare  il  comma  3  che  prevede  che  “le 
amministrazioni possono stipulare il contratto previa acquisizione 
di una autocertificazione dell’operatore economico aggiudicatario 
attestante il possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici, la 
regolarità del DURC e l’assenza dei motivi di esclusione secondo 
segnalazioni  rilevabili  dal  Casellario  Informatico  dell’Autorità 
nazionale  anticorruzione  (ANAC),  nonché  previa  verifica  del 
rispetto  delle  prescrizioni  imposte  dalle  disposizioni  del  codice 
delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  di  cui  al 
decreto  legislativo  6  settembre  2022,  n.  159.  Al  termine  delle 
procedure di gara, le amministrazioni stipulano immediatamente il 
contratto ed avviano l’esecuzione dello stesso, anche in deroga ai 
termini di cui all’art. 32 del decreto legislativo n. 50 del 2016”;
Accertato che:

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

a)l’impresa  prima  classificata  AYNO  Videoconferenze  srl,  ha 
dichiarato  in  sede  di  gara,  mediante  il  modulo  D.G.U.E.,  il 
possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura previsti 
nella lettera di invito e in particolare quelli di cui al predetto art. 
75; 

b)è  stato  verificato  il  rispetto  delle  prescrizioni  imposte  dalle 
disposizioni  del  codice delle  leggi  antimafia e delle  misure di 
prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2022, n. 
159  mediante  acquisizione  mediante  la  Banca  Dati  Nazionale 
unica  della  documentazione  Antimafia  dell’Informazione 
liberatoria provvisoria di cui all’art. 3, comma 2, della legge 11 
settembre 2020 n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 
76 in data 19 maggio 2021;

Accertato  che  in  data  14  maggio  2021  sono  state  avviate  le 
verifiche  sulle  dichiarazioni  sostitutive  presentate  da  AYNO 
Videoconferenze srl. In particolare è stata verificata la regolarità 
contributiva come da DURC prot. n. INPS_25099914 valido fino al 
26  giugno  2021  e  non  risultano  segnalazioni  rilevabili  dal 
casellario Informatico ANAC; 
Accertata la congruità dell’offerta presentata in ragione del prezzo 
offerto rispetto alla base d’asta, quantificata sulla base del listino 
del produttore; 
Preso  atto  che,  a  seguito  dell’offerta  dall’Impresa  AYNO 
Videoconferenze  srl prima  in  graduatoria  l’importo  contrattuale 
viene  conseguentemente  determinato  in  €  280.362,25 oltre  IVA 
22%; 
Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Accertato che, ai sensi del predetto art. 75, comma 3 della Legge 
24 aprile 2020, n. 27 di conversione del Decreto Legge 17 marzo 
2020,  n.  18,  l’Amministrazione  stipulerà  immediatamente  il 
contratto ed avvierà l’esecuzione dello stesso, in deroga ai termini 
di cui all’art. 32 del decreto legislativo n. 50 del 2016;
Richiamato il Decreto del 25 marzo 2021, n. 43064 con il quale il 
Dott.  Federico  Raos  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP);
Accertata la disponibilità finanziaria per € 342.041,95 (IVA 22% 
compresa) sul budget 2021 come di seguito dettagliato:

Budg
et

UA COAN Progetto Importo

2021 UA.00.99.A
8 
Area 

CA.01.11.03.03 
Macchine da 
ufficio

INNOVAZIONE
_STRUMENTA
ZIONE_DIGITA

€ 
299.384,18

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Sistemi 
informativi 

LE_R_LOMBAR
DIA

2021 UA.00.99.A
8 
Area 
Sistemi 
informativi 

CA.04.41.01.02 
Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni di 
apparecchiature

no € 42.657,77

DECRETA

1. di  approvare  i  verbali  delle  operazioni  di  gara  (prot.  n. 
50456/2021  e  prot.  n.  50874/2021)  e  la  relativa  proposta  di 
aggiudicazione per l’affidamento della fornitura di Surface Hub 
per  la  riqualificazione  tecnologica  delle  aule  didattiche 
necessaria  per  realizzare  il  Piano  di  innovazione  della 
strumentazione digitale a supporto della didattica a valere sul 
finanziamento  previsto  dal  Programma degli  interventi  per  la 
ripresa economica di cui alle  DGR n.  XI/  3757/2020 e n.  XI/ 
4472  del  29  marzo  2021  a  favore  dell’Università  degli  Studi 
dell’Insubria - CUP J39C20001160007; 

2. di  aggiudicare  la  fornitura  di  cui  sopra  per  un  importo 
complessivo pari a € 280.362,25 IVA esclusa all’impresa  AYNO 
Videoconferenze srl P.IVA 06237941007 con sede legale in Via 
di Monserrato, 126 - 00186 Roma (RM) (CIG 8729203E2F);

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  342.041,95  IVA (22%) 
compresa sul  Budget  esercizio  2021 alle  seguenti  voci  COAN 
che trovano adeguata copertura finanziaria:

Budg
et

UA COAN Progetto Importo

2021 UA.00.99.
A8 
Area 
Sistemi 
informativ
i 

CA.01.11.03.03 
Macchine da 
ufficio

INNOVAZIONE
_STRUMENTA
ZIONE_DIGITA
LE_R_LOMBAR

DIA

€ 
299.384,18

2021 UA.00.99.
A8 
Area 
Sistemi 
informativ
i 

CA.04.41.01.02 
Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni di 
apparecchiatur
e

no € 42.657,77

4. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti;

5. di dare atto che ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento       viene  pubblicato  sul  profilo  del 

5



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Dirigente

Ing. Gianmarco Gatti 
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Dott. 
Federico Raos

Tel. 031 238 9030 – federico.raos@uninsubria.it

6

mailto:federico.raos@uninsubria.it

		2021-05-21T12:34:40+0200
	IT
	Gianmarco Gatti




